⁽⁵⁾ Nous devons à l'obligeance de M. J. Porcher, ancien membre de l'École française de Rome, les notes et extraits qui nous permettent de parler de ce manuscrit, resté inconnu jusqu'à ce jour.

Ensuite vient le commentaire des psaumes 119-133, attribué à notre auteur. Voici le titre, les premiers et derniers mots, *l'explicit* :

Incipiunt Cantica graduum vel Canticum gradu[u]m : *Ad Dominum, cum tribularer, clamavi, etc.* Psalmus iste cum sequentibus continuatur ad psalmum precedentem. . . — ad quam nos perducatur ille qui vivit et regnat in infinita secula seculorum. Amen.

Explicunt Reportationes reverendi magistri Armandi de Bellovisu, lectoris sacri Palatii, anno Domini .M^o.CCC^o.XXXVIII^o., reportate per magistrum Johannem Yspanum in Avenione.

Suit, du folio 63 à 100 v^o, un commentaire du psaume 118 — tout différent de celui qui ouvre le manuscrit — attribué brièvement, mais formellement, à notre auteur :

Incipiunt Reportaciones lectoris Sacri Palatii. *Beati immaculati*. . . Sciendum quod cum beatus Augustinus exposuisset Psalterium, cum pervenisset ad istum psalmum, visum fuit sibi ulterius non procedere . . .

Malgré la longueur du texte transcrit, le scribe nous avertit que la fin se trouve ailleurs — mais elle ne nous est pas parvenue — : *Residuum est in aliis catervis quos scripsi et in quibus laboravi, etc.*

En quatrième lieu, du folio 101 à 116 v^o, sont copiées des *Questions* sur le même psaume, dont voici le titre, les premiers et derniers mots, *l'explicit* :

Incipiunt Questiones quas venerabilis magister Armandus fecit super suam lectionem Psalterii *Beati immaculati, etc.* Queritur utrum lex humana ab homine inventa obliget hominem in foro conscientie; et videtur quod non. . . — Capellanus, cum celebrat, licet non habeat nisi unicum servientem vel respondentem, non dicit : *Dominus tibi scum* (sic), sed dicit : *Dominus vobiscum*, quia plurare (sic) includit singulare.

Hec sunt Reportaciones Questionum reverendi magistri Armandi de Bellovisu, lectoris sacri Palatii anno Domini .M^o.CCC^o.XXXVIII^o., reportate per manum magistri Johannis Ispani. Deo sint infinite gratie.

Grâce au manuscrit Borghese et au zèle d'un auditeur, maître Jean Yspani ou Ispani, inconnu par ailleurs, nous avons donc un spécimen des leçons professées à Avignon, en qualité de lecteur du Sacré Palais, par Armand de Belvézer, en 1328, et nous voyons que, parallèlement aux « lectures » du texte des psaumes, le professeur avait aussi recours aux « questions », si en faveur dans la méthode scolastique. Il est probable que beaucoup d'autres psaumes ont été traités ainsi par